Администрация города Волгодонска

Протокол

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

28.11.2019 г.

г. Волгодонск

    № 4

Председатель –  Цыба С.Я.

Заместитель председателя – Самсонюк Т.А.

Присутствовали: Белоусова Т.Я., Давыденко Н.Ю., Зяблова С.В., Майорова Т.М.

Приглашенные: Федорчук В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О признании детей-сирот, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

	Докладчик:
	Федорчук Владимир Васильевич – начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

2. Об исключении лиц из числа детей-сирот из списка, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

	Докладчик:

	Майорова Татьяна Михайловна – главный специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

(регламент выступления до 5 минут).

3. О плане работы городской комиссии по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, на 2020 год.

	Докладчик:

	Андреева Ольга Александровна – главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

4 Отчет об исполнении решений комиссии от 24.10.2019 года.

	Докладчик:

	Майорова Татьяна Михайловна – главный специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

1 СЛУШАЛИ:

Федорчука В.В. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске:

1. О.М.В., 01.05.2005  года рождения (мать умерла, отец записан со слов матери, имеет 1/6 доли (22.3 кв.м.) по адресу: садоводство «Машиностроитель», г.Волгодонск. В основании для включения его в список указывает наличие доли в жилом помещении менее учетной нормы);

2. Х.М.Ю., 02.06.2002 года рождения, мать ограничена в родительских прав, в свидетельстве о рождении отец записан на основании заявления матери, имеет 1/5 доли собственности жилого помещения общей площадью 22.5 кв.м., расположенного  по адресу: СНТ «Волгодонский садовод», г. Волгодонск);

3. Х.В.Ю., 18.12.2003 года рождения, мать ограничена в родительских прав, в свидетельстве о рождении в графе «Отец» стоит прочерк, имеет 1/5 доли собственности жилого помещения общей площадью 22.5 кв.м., расположенного  по адресу: СНТ «Волгодонский, г. Волгодонск);
4. А.Е.В., 28.04.2005 года рождения, мать лишена родительских прав, отец умер, нет гражданства и паспорта гражданина РФ, опекун получила консультацию в отделе опеки и попечительства Управления образования;

5. С.Р.В., 17.09.2005т года рождения, мать и отец лишены родительских прав,  нет гражданства и паспорта гражданина РФ, опекун получила консультацию в отделе опеки и попечительства Управления образования.

Основание: Жилищный кодекс Российской Федерации, статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», решение Волгодонской городской Думы от 22.12.2016 № 90 «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма».

ВЫСТУПИЛИ:  Т.М. Майорова.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

2.3. Включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске следующих граждан составом семьи 1 человек:

1.1. О.М.В., 01.05.2005 года рождения, в связи с отсутствием жилья;

1.2. Х.М.Ю., 02.06.2002 года рождения, в связи с обеспеченностью жилым помещением менее учетной нормы;

1.3. Х.В.Ю., 18.12.2003 года рождения, в связи с обеспеченностью жилым помещением менее учетной нормы.

2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В. Федорчук) подготовить проекты постановлений о признании факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении (Х.В.Ю. и М.Ю.), о включении вышеуказанных граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Срок – 12.12.2019г.

3. Рассмотреть повторно в 2020 году вопросы включения в список С.Р.В. и А.Е.В. после получения паспорта гражданина РФ.

2 СЛУШАЛИ:

Майорову Т.М. с информацией об исключении 5 граждан (по списку) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, в связи с обеспечением жильем в городе Волгодонске:

Администрацией города Волгодонска приобретено 5 квартир для детей сирот, 28.10.2019 года, 18.11.2019 года были заключены договоры специализированного найма жилого помещения со всеми детьми.

С П.М.А., 28.10.2001 г.р., перезаключен договор 29.10.2019 года в связи с совершеннолетием.

2.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В. Федорчук) осуществлять своевременный контроль по исключению граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями по договору специализированного найма.

3 СЛУШАЛИ:

Андрееву О.А. с предложением об утверждении плана работы комиссии по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, на 2020 год (приложение).

ВЫСТУПИЛИ: нет

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

3.1. Согласовать план работы комиссии на 2020 год.

4 СЛУШАЛИ:

Майорову Т.М. с информацией об исполнении постановления от 24.10.2019 №3.

В отношении 12 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске подготовлены проекты постановлений о включении их в список и находятся на согласовании в министерстве образования Ростовской области.

Подготовлены и подписаны постановления Администрации города Волгодонска об установлении факта невозможности проживания в отношении 6 детей, двое из которых подлежат включению в Список. В отношении 5 детей постановления направлены по их месту жительства.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

4.1. Информацию об исполнении постановления от 24.10.2019 №3 принять к сведению.

Председатель комиссии

С.Я. Цыба